ỦY BAN NHÂN DÂN

       TỈNH BÌNH ĐỊNH

       Số:         /UBND-KT

V/v triển khai công tác kiểm kê đất

đai trên địa bàn tỉnh

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Bình Định, ngày      tháng        năm 2024

                                                   Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành liên quan;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 230/BC-

STNMT ngày 30/8/2024 về báo cáo tình hình triển khai thực hiện kiểm kê đất đai,

lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Đồng ý chủ trương về chuyên đề kiểm kê đất đai năm 2024 của tỉnh (theo

quy định tại khoản 7, Điều 59 Luật Đất đai năm 2024), gồm đất công ích do xã

quản lý và đất xen kẹt trong khu dân cư để quản lý chặt chẽ đối với nội dung này,

phục vụ cho công tác phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trước mắt, thống nhất áp dụng Thông tư số 13/2019/TT-BTNMT ngày

07/8/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật

thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng đất để triển khai lập phương án

kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 của tỉnh. Giao Sở

Tài nguyên và Môi trường theo dõi, chủ động thông báo, hướng dẫn địa phương

điều chỉnh kinh phí theo định mức mới (nếu có quy định điều chỉnh hoặc thay thế

Thông tư nêu trên).

2. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Khẩn trương thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ công tác giúp việc cho Ban Chỉ

đạo cấp huyện; phân công trách nhiệm cụ thể đối với các phòng, ban liên quan triển

khai thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 tại địa

phương đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định (cấp xã hoàn thành đến ngày

06/01/2025, cấp huyện hoàn thành 01/3/2025); đối với các địa phương đã được

đầu tư dự án Hoàn thiện và hiện đại hóa hệ thống quản lý đất đai Việt Nam

(VLAP) thì sử dụng dữ liệu này để triển khai thực hiện nhiệm vụ nêu trên.

- Chỉ đạo, đôn đốc các Ban quản lý rừng (đặc dụng, phòng hộ) trên địa bàn

khẩn trương thực hiện kiểm kê theo hướng dẫn của Bộ tài nguyên và Môi trường

và phối hợp với Đơn vị thực hiện kiểm kê đất đai cấp xã thực hiện kiểm kê chi tiết

về tình hình sử dụng đất của các Ban quản lý rừng (đặc dụng, phòng hộ), các công

ty lâm nghiệp theo từng đơn vị hành chính cấp xã.

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2024 và

các văn bản hướng dẫn liên quan Luật Đấu thầu; thường xuyên kiểm tra, kịp thời

xử lý hoặc đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác

kiểm kê đất đai trên địa bàn.

2

- Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện các nội dung nêu trên và nhiệm vụ

UBND tỉnh đã giao tại Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 09/8/2024, gửi Sở Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 10/10/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản hướng dẫn các địa phương tổ

chức thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu, giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí

thường xuyên theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2024 và các văn bản pháp

luật khác liên quan.

4. Giao Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn về phân cấp ngân sách thực hiện

công tác kiểm kê đất đai năm 2024 để các địa phương bố trí kinh phí thực hiện

theo quy định.

5. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh thực hiện kiểm kê đất đai

thuộc lĩnh vực quản lý đối với từng đơn vị sử dụng đất trên địa bàn cấp xã; phối

hợp UBND cấp huyện, UBND cấp xã để rà soát, thống nhất số liệu báo cáo

UBND tỉnh

6. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chỉ đạo Văn phòng Đăng ký đất đai tiếp tục rà soát, cung cấp cho các đơn

vị hành chính cấp xã bản đồ kiểm kê đất đai kỳ trước và các tài liệu, biểu mẫu liên

quan đến công tác kiểm kê đất đai năm 2024; hướng dẫn các địa phương tổng hợp

số liệu, các biễu mẫu kiểm kê đất đai, đồng thời sớm hoàn thành phương án kiểm

kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 để gửi Sở Tài chính thẩm

định theo quy định.

- Liên hệ các đơn vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường để hướng dẫn về

chuyên môn trong công tác kiểm kê đất đai; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh, Công an tỉnh thực hiện kế hoạch kiểm kê đất an ninh, quốc phòng.

- Theo dõi, phối hợp, đôn đốc các ngành và địa phương triển khai thực hiện

hiệu quả Kế hoạch số kiểm kê đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh; chủ động hướng

dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố xử lý các vướng mắc liên quan theo thẩm

quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Chỉ đạo theo quy định.

Các Sở, ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục phối hợp

chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND các huyện, thị xã, thành phố

thực hiện hiệu quả nội dung UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Kế hoạch số 152/KH-

UBND ngày 09/8/2024; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

                                                      KT. CHỦ TỊCH

 Nơi nhận:                                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

  - Như trên;
  - CT, PCT UBND tỉnh;

  - CVP UBND tỉnh;

  - Lưu: VT, K4, K16.

                                                                                       Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T07:18:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T07:39:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T08:45:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T10:58:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T10:58:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T10:58:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T10:59:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!